Quæte

Q uæ te cunque rogo: melius nam pandere cuncta est.
 D ic nomen quo te matérque paterque uocabant,
 A tque alij in patria ciues, patriæque propinqui.
 N ullus in orbe etenim uiuit sine nomine, non si
 S it bonus aut malus is, quum luminis exit in auras:
 N omina sed cunctis dant quum genucre parentes.
 T erram urbemque tuam nobis populumque referto,
 V it te illuc ducant seruantes mente carinæ:
 N anque gubernator Phæacum haud nauibus ullus,
 N ec temo, aut quæcunque alijs sunt nauibus apta:
 I psæ animos nouere hominum, & quæ mente uoluntat:
 C unctorumque sciunt urbes, agrorumque feraces:
 P erque fretum uolitant immensum præpete cursu,
 A ëre conctæ nebulaque, nec ilicet ipsæ
 S cindier aut metuunt, incommodaue ulla subire.
 N austhoum at memini quondam nibi ferre parentem,
 N eptum iratum Phæacibus esse, quod ipsi
 N auibus incolumes deducere suerimus omnes.
 Q uin monuit nauem Phæacum, à munere noto
 D um redditum caperet, fraterum hunc esse profundo,
 I ngentem ut nostræ murum circundaret urbi.
 H æce pater cecinit: quæ dent per secula potentes
 C ælicolæ, aut potius (si gratum est) irrita mittant:
 T ut tamen ista refer: nec te mentiricr & quum est,
 I n quibus erraris terris, ad quæque tulisti
 T e loca, quas urbes, homines quos uideris errans,
 D ic age, qui querudes, durlue, nec & qua ferentes
 H ospitibus, quinam faciles, animisque benigni.
 C ur luges? cur te interius dolor occupat ingens,

Cum Troiae fatum, atque audis mala fata Pelasgum?
Quae fecere dei, generi mortemque pararunt
Humano, ut ueteres sint carmina grata nepotum.
Affinisne perit tibi forte sub Illo alto?
An gener?anne socius? quosque ut non parua sequatur
Cura, genus causa est, itidemque & sanguis eorum?
Anne aliquis socius tibi charior occidit?oro:
Nam fratre inferior nec peior scilicet ille est,
Qui prudens animi socius sit cognitus ulli.

F I N I S.

FRANCISCO VALESIO GAL-
LIARVM REGI EXCELLEN-
tissimo Franciscus Floridus Sabinus S. P. D.

 Atis scio, Rex præstantissime, nō defuturos,
 quibus suscepia à me reddendorum Homeri
 poëmatum Latinis carminibus prouincia, ni-
 mis ardua, ac nō facile suscipienda fuisse ui-
 deatur: nam ciusmodi opera in summo excel-
 lētiæ gradu posita, suspicienda potius, quam hoc pacto attin-
 genda esse, (ne quis forte ea ex optimis Græcis pessima La-
 tina reddat). & qui id ausus fuerit, nimis suis viribus detu-
 lisce existimari debere, quū ea sibi successura in animo conci-
 piat, quæ antiquorū nullus prorsus attigerit: recentiorū ve-
 rò permulti, & illi quidem doctissimi, cū ad id se negotium
 accinxissent, difficultatis magnitudine perterriti, aut ab ope-
 re destiterint: aut pro summa laude summū sibi dedecus cō-
 parauerint. Quicunque tamen meum institutum ex immensa
 quadam in Homeri scripta amoris abundantia emanasse in-
 telliget, illud neutiquam, ut opinor, omnino improbandū du-
 xerit. quanquam nec illam nobis normā à ueteribus præscri-
 ptam esse putem, ut quæ ipsi non tractarunt, nobis minus in-
 tegra reliquerint neque recentiorū exēpla, quibus huiusmo-
 di conatus ex uoto minimè cesserit, ita nos deterrere debeat,
 ut quæ illi assēqui nequievint, neque nobis quidē successura
 sperare possimus. Pleraque etenim ab antiquis non tentata,
 sic nostris tēporibus tractata uidemus, ut nihil in eis uel ipse
 antiquitas sit desideratura: & quæ à quibusdam sine laude

incepta fuerunt, ab alijs postea magna cū gloria ad summum
deducta sunt: quorū plurima exempla hoc loco adducerem,
nisi eorum censuras qui ex tam futilibus coniecturis de alio-
rum scriptis sententiam ferre solent, anilibus delirantēs in-
sulsores esse existimarem. Quænā est enim maior impuden-
tia, quād ipsas res, quanti sint faciēdæ, nolle accuratius per-
spicerē, sed friuolis potius leuisimisque argumentis quicquam
aut probare, aut improbare? Neque hoc ideo dictum uelim,
quod omnes qui nostra hæc legerint, eadem sperem probatu-
ros: cum plerisque ne ipse quidē Homerus aut Virgilius sa-
tisfaciat: sed quod eos magnopere uituperādos arbitror, qui
sive errent, sive maximē sapient, non possint, quare corū alterutrum faciant, certis rationibus ostendere. qui ut interim
ualeant, non defuerint, nisi fallor, quibus mirū uideatur, me,
postquam utrung; Homeri opus Latinis carminibus reddi-
re decreuerim, non potius ab Iliade, quād ab Odyssaea esse
auspicatum, cum illa (ut alias causas taceam) magis hominum
manibus teratur, quād altera. Hi autē sic accipient, me sem-
per in ijs quæ tractāda suscepi, quæcunq; illa sunt, id in pri-
mis cur assē, ut nullum, quo ad eius fieri posset, calumniādi lo-
cum nasutis relinquerē. Cum enim plerique Iliadi manus sint
ad moliti, Odyssaea certè omnibus adhuc intacta supererat.
Proinde et si principio à uertēda Iliade ducto, plus mihi for-
tasse ex eo labore laudis comparassem, q̄ aliorum quisquam
qui hactenus scripserint: non dubiū est ciuiusmodi cōfessores con-
festim suisse dicturos, aliorum laboribus aliquid politius, li-
mitatus, absolutiūsque addere, per facile esse. de qua re, quum
Odysseam absoluero, mihi dubitandum non erit. Cæterū
dum alijs uellicādi ansam cripare studio, maiore mibi nego-
cij uim

cij uim difficultatemq; comparaui. Enim uero cum Ilias circa altiora ueretur, ut paulo amplioreo heroici carminis maiestatem desideret, simplicior tamē est, & cui Latinae phrasos grauitas longē magis q̄ Odyssēa accommodari queat. Hæc siquidem miris modis uaria est, omnēsque persequitur minutias: quarū si non Latina lingua, Latina certè poēsis est pauperrima: quod facit ut nullo ferè pæcto te illis luce dare posse speres. Huc accedit, quod si ab Iliade initium duxisse, nō pauca loca à P. Virgilio (quē mibi unicū hoc in opere dum proposui) elegātissimè tractata, Virgilianis carminibus potuisse exprimere: quod in Odyssēa infrequenter admodum mibi usū uenisse didici, nisi quod Protei figmentum aliquot Maronis carminibus illustrare uelui. Neq; enim quum unū aut alterū carmē ex diuinis eius scriptis, idq; diuersissimis locis, in mea interserere quieverim, tanto mibi usui cessit, quanto si integra loca Virgilianis numeris, hoc est absolutissimis, dignè ac pro poēmatis maiestate reddere potuisse. Quæcum ita se habeat, illud etiam mibi diligētissimè erat cōsiderandum, quonā præcipue exemplo diuinū hoc poēma latine redderen: nec quicquam mibi sē hac in re satis firmum offerbat. P. siquidem Virgilius, qui solus mibi Latinorū heroici carminis maiestatē, aliōsq; ornatus, ut Græcorū Homerū, exactè reddidisse uidetur, nullam mibi in summa operis tra-Elandi lucem afferbat: cum ipse non Homeris interpretem, sed cœmulum profiteatur: quæque latine ex Homero reddit, plerunque aut magis exaggeret, aut contrahat magis: quod in interprete magnopere esset uituperādum. Supererat mibi igitur ex ueteribus, Horatijs de hac re præceptum, si modo illud est præceptum, quod in arte poētica proponit, dum tres

primos Homeri Odyssæ uersus duobus ipse Latinis redit: in quibus tamen cum Homeri sensus non plenè mihi explicatus uideatur, non modò in cæteris id præscriptum se qui non libuit, sed ne sic quidem ut ille fecit, eos Odyssæ uersus reddere uolui: quod alijs pleriq; Horatium eius rei auctorem proferentes fecissent. Cum igitur multis modis eius rei periculum facerem, nullum uertendi genus magis re ipsa Homero conuenire compéri, quām si omnes eius sententias totidē carminibus explicarem. Id enim eō mihi redire uisum est, ut si quid fortasse in Homero redundaret, quod Latine Musæ Græcis multo scueriores responderent, modestè illud cōtrahēdo, codem, qui Homeri carminum est, numero, integrum meius poëtæ sensum reddere posse expertus sim. Quod quāuis mihi difficultimū fuerit, nec quēquā uiuere putem, qui idem aut simile opus eodē instituto absq; maximis sudoribus reddere queat, ingenuè tamen asserere nō dubitauerim, nisi mihi integrum ubique Homeri sensum ita explicasse uiderer, ut non aliter facturus fuerim si latius fuisse diuagatus, aut si quā ex ea re meis carminibus uel obscuritatem uel duritatem asserri animaduertisssem, nequaquā me fuisse dubitaturum quod uno carmine ab Homero dicitur, duobus aut tribus etiam reddere. Verū quodd in octo quos iam uerti libris, id mihi ex animi sententia cessisse cognoui, in eo me instituto perseuerasse nondum pœnituit. At nouū est superstitionis genus, dixerit quispiā, neque ab ullo unquā usitatum. Ego uero an alijs ignotū inexpertūm uel laboro, dum integrō mihi poëtæ quē interpretandū suscepi, sensus expressisse fateatur, qui defecato animo mea legerint. Iam quodd aliquā me in Homero contraxisse dixi, ad poëtæ sententiā non pertinet, sed

tinet, sed ad quandam, qua ille exuberat, uerborum copiam: quæ si singula exprimere uoluissim, haud dubie cōtra ea cōmisissim, quæ Horatius præcipit, quum fidum interpretē, ut uerbum uerbo reddat, laborare nō debere admonet. Neque enim id mihi unquam fuit propositum, quod Andreæ Iusti-nopolitano, qui in usum puerorū indoctiorūmq; simile quip-piam fecit: uerū ut quæ ab Homero dicerētur, totidē ubiq; latinis uersibus à me redditā in lucem prodirent. Quod si doctis probabitur, ut maior mihi hoc in negocio labor sue-rit exhaustiendus, laetioribus certè auspicijs me id affecutum plerique afferent, quām hos, qui dū Homeri sententiam ex-plicant, nullo in loco ponunt, uel si Homerū multis carminum millibus superent: quo nihil absurdius mihi posse fieri uide-tur. Nam enim quum tot uerba eodem aggerunt, quū sibi lon-gius diuagari licere putant, nihil minus referunt quām cum poëtam quem interpretandum suscepserunt. Verū cum suo quisque per hoc pelagus uento nauiger, suam cuique spon-sam, mihi meam. Porrò autem in exprimendis Homeri epi-thetis eo temperamento sum usus, ut quæ cum Latina uenu-state redi posse censuerim, diligēter exprimere, multa item multis rationibus omittcrem. Nonnulla enim quæ redi po-tuissent, quod frigidum quipiam in Latino carmine & in-facetum sonarent, aut omisi, aut pro ijs alia posui: quale est, uerbi causa, rūas iī̄ges: quod epitheton propriè aut æquales aut congruas significat: quorum tamen in poëmate Latino neutrū admodū probaris. Quædam sunt quæ uix magno uerborū ambitu explices, ut illud, ἔχει ταῦτα βολλεῖ κεράς: per quam uocem uerba quinque ordines habentia significantur: quod uix duobus Latinis carminibus assequaris. Sed neque

satis recte φῶκας ἐποδὰς in Latino uersu accōmodes, uel si eas
paruipedes, aut pedibus carentes uertas: neq; νίας κυανοπε-
ράς, uel in soluta oratione absque Oedipo cōiectore expri-
mas. Sunt & quaē proprio nomine apud nos carēt, ut ἀκμόδε-
τος: quaē uox, lignum sustinēs incudem, significat: tamen eam in
Latinum carmen absque risu nequaquā intrudas: quorum si-
milia in Homero infinita deprehendas. in cuius poēmati-
bus licet ea sint admirāda, in Latinū carmen feliciter includi
nequeunt. In ijs ergo & similibus modū seruani, ut nec o-
mnino illa, si fieri posset, præterirē: neq; in ijs reddēdis ultra
decorū laborarē. nā quaē toties Homerus, inculcat, iuueniōpe,
& οὐφιληγέται ζὺς, οὐλασκώπης ἀθήνη, λύσκοπος αρχιφόρτης,
λευκώλεως ὅμη, & horū similia quāplurima sic itidē distinxī,
ut saepius repetita fastidiū non parerent, neque tamen præ-
termissa uiderentur. Nec enim dubium est quin sc̄enume-
ro ijs frequentius utatur Homerus, quod̄ eorum sc̄rē singu-
la singulos cōcludāt uersus. Cæterū quandoq; eidem rei epitheta ad-
dere cōperi, si ea latīnae phrasī elegantius possent accommo-
dari, & ipse cuncta expressi. sin minus, ita opus distinxī, ut
quaē uno loco præterissim, de eadem re agens alibi reddiderim,
hoc pacto auctoris sensum explicans, & uocum coacer-
uationem effugiens. Quae pro rei magnitudine quam breuiissi-
mè attingere uolui, ne quis quod cōsultò feci, per inscitiam à
me factū arioletur. Sanè uero quod ad carminum strūctu-
ram attinet, ante omnia operā dedi, ut pro mei ingenij captu
accuratè illa expolirē, summam in primis facilitatē seu per-
spicuitatem

spicuit atem cōfēctatus. Sed & data opera alijs nonnunquam
ep̄ibetis quām Homerus faciat, usus sum, ut aliquam carmi-
ni gratiam conciliarem. Vix enim credi potest quantum or-
namenti una dictio poētice structuræ aut dare aut adimere
queat: cuius rei P. Virgiliū ante alios omnes studiosissimum
fuisse, uel ex eo intelligimus, quod nominum plerunque ge-
nera contra Grammaticorū ac Latinę linguā præcepta im-
mutat, uel quum Phaēthontiadas amaræ corticis musco cir-
cundat, nc si amari posuisset, omnem uersui gratiam subtra-
heret: uel quum à rituum & ceremoniarum fide recedit, fr̄e-
dera sacra porca iuncta fuisse dicens, cū porco fierent. Tan-
tum abest ut Seruium grammaticū ullo iudicio fuisse putem,
qui Virgilium à Criticis reprehendi iure putet, quod cū Ho-
merus Odyssæ X I. svχελω ἵηνφύλων appellat, quæ uox o-
diosam significat, aut odio digna: ipse in V I. Aeneidos mœ-
stam Eryphylen uocauerit. In similibus igitur (quæ tamē in
me toleranda essent) Virgilium uolens imitatus sum: quan-
quam & operis difficultas me plerunque ad ea protraxerit.
Nam & eundem secutus auctorem, proceleusmatico non se-
mel, tribracho nō ita frequenter, iambo perraro sum usus, id-
que in ijs locis ubi sedem habere possunt: trochæco tamen at-
que anapæsto abstinui: ne forte quæ Virgilio licuerint, cūcta
michi ciuam licuisse temerariè persuaderem. Ad hypermetra
etiam quandoque me carminis ratio adegit, ad tmesin paulo
frequentius. Quæ licet plerisq; poëeos nitia uideantur, ma-
gnam tamen illi gratiam conciliant, uel ipso Virgilio teste, qui
cum non Homeri se interpretem, sed æmulū (ut dixi) profite-
retur, in suo opere, sui iuris scriptor, corū permulta uitasset,
nisi mirifice poema exornarent: quod & ecthlipsis & syna-

læphe se penumero præstāt, & spondeus in quinto loco po-
situs: quæ maiorem grauitatem maiestatēque uersui affer-
re apparet. Earundem nanque syllabarum complosionem,
quam Cacophaton parere Grammatici tradunt, & Gram-
maticis lögē melior Fabius Quintilianus est auctor, (quum
uidelicet ab ea syllaba dictiōne incipimus, qua superior fi-
nitus est sermo) nec ipse quidē Virgilii in carmine, neq; M.
Tullius in soluta oratione uitare potuerunt, sicut neque sic-
riferme potest, ut paragogen in carmine uitemus: quāuis &
ipsa magnum persēpe decorem illi afferat. In eorundem au-
tem carminum repetitione (quæ unius Homeri propria est,
& simplicem quandam redolet uetus statem, quæque nō ideo
probatur, quod Homerus ea frequentius utitur, sed iccirco
prorsus non reiçit, quod multis magnisque illius uirtuti-
bus est intermixta) ita mihi temperare conatus sum, ut inter-
pretis officio non sine Latini poëmatis ratione fungerer, hac
quoque in parte Virgilium summi iudicij poëta ut plurimum
secutus: tum demū mihi ipsi satisfecisse uisus, quum Virgili
me exemplo tutari ualeam. Nam reliquos quanvis doctissi-
mos uiros, qui aliquot Homeri carmina diuersis in locis uer-
terunt, prorsus relinquam, nisi eos summum in illo opere sco-
pum attigisse uiderim. A quo ne M. quidem Tullium nostræ
eloquentiae deum excluserim, qui cum Sirenum cattulenam ex
Odyssæ duodecimo Latinis carminibus reddiderit, in ea-
dē exprimenda mea Minervia uti decreui. In quo non dee-
runt scoli, qui me hoc nomine impudēter accusent, quod tan-
ti uiri auctoritatem sequi noluerim. Ut tamen etiam ad ra-
uim pro suo arbitratu parùm id rectè à me factū exclamet,
nunquam tamen mihi persuaserint, M. Tullium ita in carni-
ibus

nibus enitiuisse, ut posteris eorum uertēdorū normam, cāmque non prātermittendā reliquerit: Arati siquidem Phænomena nolle uertere ut ille fecit: & quæ ex tragœdijs plerunque latine reddit, multis uiris doctis non adeò probantur, quin nostris temporibus uixisse & uiuere credant, qui in codem argumento sint illo feliciores. De quare ut plura nō dicam, sicubi uacillaui (nec enim fieri potest ut quisquam ubique sapiat) non dubito quin ueniam erratorum à doctis sim impetraturus, et ab ijs præsertim, qui per se, quāti sit momēti aliena subire iudicia, experti sunt. Verè enim ac elegāter inquit Horatius in arte Poëtica,

Sunt delicta tamen, quibus ignouisse uelimus:

Nā neque chorda sonum reddit, quē uult manus & mēs:

Poſcentique grauem, perſape remittit acutum:

Nec ſemper feriet quodcunque minabitur arcus.